BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

Số:        /TCKTTV-VP
V/v Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Nghị

quyết số 68/NQ-CP 6 tháng đầu năm 2022 tại

phiên họp Chính phủ tháng 6 năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

(Qua Vụ Pháp chế)

Thực hiện Công văn số 3279/BTNMT-PC ngày 14/6/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường (TNMT) về việc Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ, Tổng cục Khí tượng

Thủy văn (KTTV) báo cáo Bộ về tình hình, kết quả thực hiện Chương trình cắt

giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong 6 tháng

đầu năm 2022 như sau:

I. Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa

quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh 6 tháng đầu năm 2022

1. Thực hiện nhiệm vụ cải cách quy định liên quan đến hoạt động kinh

doanh tại cơ quan

1.1. Kết quả cập nhật thông tin, dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu và Cổng tham

vấn quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh

a) Cập nhật quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh đang có hiệu lực

thi hành

b) Cập nhật quy định kinh doanh dự kiến ban hành trong các dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật

c) Cập nhật phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh

(Phụ lục 1 kèm theo)

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh

doanh

Thực hiện Kế hoạch rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến

hoạt động kinh doanh của Thủ tướng Chính phủ và Bộ TNMT, Tổng cục KTTV

đã tiến hành triển khai thực hiện và báo cáo Bộ trong năm 2020, 2021. Hiện

phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan của Tổng cục đã được Bộ

TNMT tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

2

Tổng cục KTTV sẽ triển khai thực hiện sau khi được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt phương án cắt giảm trên.

2. Cải cách việc thực hiện quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh

Việc giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) và thanh toán trực tuyến

trên môi trường điện tử thuộc lĩnh vực KTTV đã và đang được triển khai thực

hiện theo quy định.

II. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

Đến thời điểm hiện nay, các cán bộ thực hiện TTHC và kiểm soát TTHC là

kiêm nhiệm, việc triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

12/5/2020 cần có thời gian tiếp cận và rà roát, đối chiếu thực hiện; tuy nhiên cán bộ

thực hiện nhiệm vụ chưa có nghiệp vụ, việc tập huấn hướng dẫn của Bộ trong

khoảng thời gian ngắn và chưa được thực hiện thường xuyên.

Chưa có quy chế thi đua khen thưởng cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ này.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng cuối năm

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến quan điểm, mục tiêu, giải pháp

của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025 thuộc Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

12/5/2020 cho các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Tổng

cục.

- Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành văn bản có quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh trên cơ sở các quy định pháp luật

- Cập nhật đầy đủ dữ liệu và tính chi phí tuân thủ các quy định hiện hành liên

quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Tổng cục sau

khi được phê duyệt vào phần mềm thống kê, rà soát theo quy định.

- Tổ chức tiếp nhận, thu thập, tổng hợp các phản ánh, kiến nghị, ý kiến của

doanh nghiệp, người dân về các quy định không còn phù hợp, gây khó khăn cho hoạt

động kinh doanh thông qua Cổng dịch vụ công Quốc gia, qua đối thoại, tham vấn để

đề xuất những vấn đề cần ưu tiên rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa; kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hủy bỏ hoặc thay thế các quy định liên quan

đến lĩnh vực KTTV.

- Thực hiện chế độ báo cáo, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông để thông tin về những

kết quả cắt giảm, đơn giản hóa điều kiện kinh doanh thuộc lĩnh vực KTTV tới người

dân, doanh nghiệp sau khi triển khai thực hiện phương án.

IV. Kiến nghị, đề xuất

3

Đề nghị Bộ quan tâm, tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về TTHC và kiểm

soát TTHC cho người thực hiện nhằm nâng cao chất lượng triển khai thực hiện

Chương trình trong thời gian tới.

Tổng cục KTTV trân trọng kính báo cáo Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục trưởng (để b/c);

- Vụ QLDB (để biết);

- Lưu: VT, VP (TH). Hh.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thanh Mai

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-20T16:23:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trần Linh<ntlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-20T16:28:08+0700
	Việt Nam
	Đặng Thanh Mai<dtmai_kttvtu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-20T16:44:49+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-20T16:45:50+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-06-20T16:46:44+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!